Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
муниципального района «Ферзиковский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 ноября 2014 года                                                           №805
п. Ферзиково

О внесении изменения в постановление администрации
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального
района «Ферзиковский район» от 27 ноября 2012 года № 503

«Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги «Прием заявлений
и выдача направления (путевки) для пребывания в детских
оздоровительных лагерях, пансионатах» администрацией

(исполнительно-распорядительным органом)
муниципального района «Ферзиковский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом
Калужской области от 26 сентября 2005 года № 120-ОЗ «О наделении органов
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской
области отдельными полномочиями», Уставом муниципального района
«Ферзиковский район» и Порядком разработки и утверждения административных
регламентов предоставления администрацией (исполнительно-
распорядительным органом) муниципального района «Ферзиковский район»
муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района
«Ферзиковский район» от 28 ноября 2011 года № 534, администрация
(исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Ферзиковский
район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 27
ноября 2012 года № 503 «Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги «Прием заявлений и выдача
направления (путевки) для пребывания  детских оздоровительных лагерях,
пансионатах» (далее по тексту – административный регламент) администрацией
(исполнительно-распорядительным органом) муниципального района
«Ферзиковский район» следующее изменение:

1.1. Раздел V административного регламента «Досудебный (внесудебный)
порядок обжалования решений и действий (бездействия) ОСЗН, наделенного
государственными полномочиями по назначению и выплате денежной выплаты, а
также должностных лиц, государственных служащих» изложить в новой редакции:

«5.1. Информация для заявителей об их праве на досудебное
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых

(осуществляемых) в ходе предоставления государственной услуги
Заявители имеют право на обжалование действий (бездействия) и

решений, осуществляемых (принятых) должностными лицами в ходе
предоставления государственной услуги в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования
Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих

случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении

государственной услуги;
2) нарушение срока предоставления государственной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Калужской области для предоставления государственной
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Калужской области для предоставления государственной
услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Калужской области;

6) затребование с заявителя при предоставлении услуги платы, не
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Калужской области;

7) отказ специалистов ОСЗН, наделенного государственными
полномочиями по назначению и выплате денежной выплаты, в исправлении
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких
исправлений.

5.3. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в рассмотрении
жалобы (претензии) либо приостановления ее рассмотрения

Ответ на жалобу не дается в следующих случаях:
- если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина,

направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен
ответ, ответ на обращение не дается. Если в указанном обращении содержатся
сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном
деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем,
обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его
компетенцией;

- если в жалобе (претензии) обжалуется судебное решение. В течение
семи дней со дня регистрации жалоба (претензия)  возвращается направившему
ее гражданину с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения;

- если в письменном обращении содержатся нецензурные либо
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного
лица, а также членов его семьи. Специалисты ОСЗН вправе оставить обращение
без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину,
направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом;

- если текст письменного обращения не поддается прочтению. Ответ на
обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в

consultantplus://offline/ref=6CF7FAC5E4FC5662893B06D618C9581843F24C857BFE1D0A0502198C2075A2F80029AC99A5EFA379KFC1N

государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в
соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации
обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его
фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

- в случае, если в письменном обращении гражданина содержится вопрос,
на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с
ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся
новые доводы или обстоятельства. Руководитель государственного органа или
органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то
лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и
прекращении переписки с гражданином по данному вопросу при условии, что
указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в один и
тот же государственный орган, орган местного самоуправления или одному и тому
же должностному лицу. О данном решении уведомляется гражданин,
направивший обращение;

- если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может
быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную
охраняемую федеральным законом тайну. Гражданину, направившему
обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в
нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений;

- если причины, по которым ответ по существу поставленных в обращении
вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены. Гражданин вправе
вновь направить обращение в соответствующий государственный орган, орган
местного самоуправления или соответствующему должностному лицу.

5.4. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного)
обжалования

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного)
обжалования является поступление жалобы (претензии) на действия
(бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления
государственной услуги.

5.5. Права заявителей на получение информации и документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы (претензии)

При рассмотрении жалобы (претензии) заявитель имеет право:
- получать информацию и документы, необходимые для обоснования и

рассмотрения жалобы (претензии).
- представлять дополнительные документы и материалы либо

обращаться с просьбой об их истребовании;
- знакомиться с документами и материалами, касающимися

рассмотрения жалобы (претензии), если это не затрагивает права, свободы и
законные интересы других лиц, и если в указанных документах и материалах не
содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую
федеральным законом тайну.

5.6. Органы государственной власти и должностные лица, которым
может быть адресована жалоба (претензия) заявителя в досудебном

(внесудебном) порядке
Заявитель может сообщить о нарушении своих прав и законных

интересов, обратившись с жалобой (претензией) на действия либо решения:
- специалистов – к министру по делам семьи, демографической и

социальной политике Калужской области;
- Министерства – к заместителю Губернатора Калужской области и

Губернатору Калужской области.

consultantplus://offline/ref=6CF7FAC5E4FC5662893B06D618C958184BF34D857EFD40000D5B158EK2C7N

Жалоба может быть подана заявителем через многофункциональный
центр. При поступлении жалобы многофункциональный центр обеспечивает ее
передачу в ОМСУ, наделённый полномочиями по предоставлению
государственной услуги, в порядке и сроки, которые установлены соглашением о
взаимодействии между многофункциональным центром и ОМСУ, наделённым
полномочиями по предоставлению государственной услуги, но не позднее
следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.

5.7. Сроки рассмотрения жалобы (претензии)
Жалоба (претензия) рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее

регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования
нарушения установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней
со дня ее регистрации, если иные сроки не установлены нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Калужской области.

5.8. Результат досудебного (внесудебного) обжалования

применительно
к каждой процедуре либо инстанции обжалования

5.8.1. Результатом досудебного (внесудебного) обжалования являются:
- признание жалобы обоснованной и устранение выявленных нарушений,

привлечение к ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации должностного лица, ответственного за доказанные нарушения;

- признание жалобы необоснованной.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в п.

5.8.1  регламента, заинтересованному лицу в письменной (электронной) форме
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы
(претензии)».

2. Разместить настоящее постановление в информационно -
телекоммуникационной сети Интернет на сайте муниципального района
«Ферзиковский район».

Глава администрации
муниципального района
«Ферзиковский район»

                   А.В. Никитенко